(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

1

INDICAÇÃO Nº  /2025

Vereador:JOCEIR CABRAL DE MELO

Exmo. Sr. Presidente,

Nobres Edis,

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no Regimento Interno desta Casa

de Leis, INDICO ao Exmo. Sr. Prefeito, Gênesis Alves Bechara, para viabilizar estudos e elaboração

de projeto para instalação de uma academia popular na rua Marcelo Pedro Caetano e na rua

Três Irmãos, denominada de Praça Luiz Pedro Delfino, em Itaipava, neste município.

Sala das Sessões, “João Batista Ferreira de Souza”, 09 abril de 2025.

JOCEIR CABRAL DE MELO

Vereador – Partido PRD

Justificativa:

       A presente indicação objetiva a possibilidade de instalação de uma academia popular na Praça

Luiz Pedro Delfino conhecida como Manoel Gasolina, localizada entre as Ruas Marcelo Pedro

Caetano e a rua Três Irmãos. Tal solicitação se faz necessária, em virtude de que a praça não conta

com um espaço de academia popular, tornando-se uma reivindicação antiga dos moradores da

localidade.

    A instalação de uma academia popular visa garantir um maior fomento à prática de atividades

físicas e o cuidado com a saúde, por intermédio dos moradores de todas as idades, o acesso a

equipamentos de atividades físicas e ginásticas. Neste sentido, esta proposta tem como intuito

precípuo suprir as necessidades dos munícipes de todo o bairro e as adjacências.

    É sabido que as atividades físicas nas academias trazem diversos benefícios à saúde de seus

usuários, favorecendo o trabalho cardiovascular, a coordenação motora, a melhora do tônus

muscular, das articulações e o equilíbrio, que são capacidades motoras importantes, para os

indivíduos que frequentam as academias ao ar livre e que vêm cada vez mais buscando seu espaço

nesses locais.

   Assim sendo, esperamos que o Prefeito acate esta propositura, cujo objetivo representa o interesse

dos moradores do distrito de Itaipava, e solicito aos ilustres pares, apoio à presente indicação.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003100370034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
-21.00922555516893, -40.831457544573944
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38

(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

  Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

2

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003100370034003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
-21.00922555516893, -40.831457544573944
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38
https://goo.gl/maps/tExpbpCkzb5RG9P38

		2025-04-09T16:22:19-0300